Câmara dos Deputados

Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº 6787,
de 2016, do Poder Executivo, que "altera o Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de
maio de 1943 - Consolidação das Leis do Trabalho, e a Lei nº 6.019, de 3 de
janeiro de 1974, para dispor sobre eleições de representantes dos
trabalhadores no local de trabalho e sobre trabalho temporário, e dá outras
providências" - PL678716

Requerimento Nº_______/2017

(Do Sr.     WADIH DAMOUS)

Requer a realização de audiência
pública externa nas capitais das regiões
brasileiras para debater o PL nº
6.787/16, de autoria do Poder Executivo,
que altera a Consolidação Trabalhista -
CLT e a Lei nº 6.019/74 – Trabalho
Temporário.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 24, inciso XIII, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão,

a realização de seminários nas seguintes capitais do Brasil, atendendo a um

critério regional de distribuição, de modo a contemplar diversas especificidades

nacionais:

São Paulo/SP, Rio de Janeiro/RJ, Curitiba/PR, Porto Alegre/RS,

Cuiabá/MT, Goiânia/GO, Belém/PA, Manaus/AM, Recife/PE, Salvador/BA.

 Câmara dos Deputados

JUSTIFICAÇÃO

Diante da relevância da matéria objeto desta Comissão, que propõe
significativas alterações na legislação trabalhista, o presente Requerimento visa contribuir
para que a população brasileira possa participar e debater o tema, trazendo relevantes
informações para os integrantes da Comissão.

A escolha das capitais atendeu e respeitou o critério da regionalidade, para que
seja contemplada as diversas especificidades nacionais.

Brasília, 13 de fevereiro de 2017.

Dep. WADIH DAMOUS

PT/ RJ

 Câmara dos Deputados

 Câmara dos Deputados